
Číslo: Pv 383/20/8808-17 Rožňava 12.07.2021

EEČ: 2-67-392-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Rožňava

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: 049 12 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako fyzická osoba so živnostenským oprávnením pod obchodným menom XXXXX
s miestom podnikania XXXXX 426, XXXXX, IČO: XXXXX podal elektronicky dňa
29.04.2020 v obci XXXXX ročné hlásenie dane zo závislej činnosti za rok 2019,
v ktorom deklaroval daňovú povinnosť vo výške 917,78 €, pričom túto sumu v lehote
splatnosti úmyselne neodviedol, čím Slovenskej republike v zastúpení XXXXX
Košice, pobočka XXXXX spôsobil priamu škodu vo výške najmenej 917,78 €

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa OR PZ XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX zo dňa
30.10.2020 bolo vznesené obvinenie XXXXX pre zločin neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2, písm. b) Trestného zákona, na tom
skutkovom základe, že ako fyzická osoba so živnostenským oprávnením pod
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obchodným menom XXXXX s miestom podnikania XXXXX 426, XXXXX, IČO:
51022591
1) podal elektronicky dňa 31.10.2019 v obci XXXXX daňové priznanie k dani
z pridanej hodnoty za obdobie od 20.02.2019 do 31.08.2019, v ktorom deklaroval
daňovú povinnosť vo výške 7.467,51 €, ktorú sumu v lehote splatnosti úmyselne
neodviedol
2) podal elektronicky dňa 29.04.2020 v obci XXXXX ročné hlásenie dane zo závislej
činnosti za rok 2019, v ktorom deklaroval daňovú povinnosť vo výške 917,78 €, ktorú
sumu v lehote splatnosti úmyselne neodviedol, čím Slovenskej republike v zastúpení
XXXXX Košice, pobočka XXXXX spôsobil priamu škodu vo výške nie menšej ako
8.385,29 €.

Po skončení vyšetrovania pri preštudovaní vyšetrovacieho spisu bol obvinený
XXXXX v zmysle § 206 ods. 6 Trestného poriadku upozornený, že skutok v bode 1
bude v ďalšom konaní posudzovaný ako prečin nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 ods. 1 Trestného zákona a skutok v bode 2. sa bude posudzovať ako prečin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona.

Výsledky jednotlivých vyšetrovacích úkonov preukázali, že obvinený ako
daňový subjekt v priebehu roka 2019 podával prehľady o zrazených preddavkoch na
dani z príjmov zo závislej činnosti a bol povinný platiť preddavky na dani z príjmov zo
závislej činnosti. Daňový subjekt preddavky na daň neodvádzal, a teda svojim
konaním naplnil znaky § 277 ods. 1 Trestného zákona.

Dňa 02.07.2021 predložil vyšetrovateľ OR PZ XXXXX prokurátorovi podľa
§ 209 ods. 1 Trestného poriadku návrh na zastavenie trestného stíhania obvineného
pre zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2, písm. b)
Trestného zákona, nakoľko obvinený ešte pred skončením vyšetrovania svoju
povinnosť uhradiť daň z príjmov zo závislej činnosti za rok 2019 splnil, pričom neboli
zistené okolnosti podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona.

Preskúmaním spisového materiálu som zistil, že podľa vyjadrenia
splnomocneného zástupcu Daňového úradu XXXXX daň z príjmov zo závislej
činnosti za rok 2019 bola obvineným uhradená vo výške 917,78 € dňa 22.02.2021.

Podľa § 215 ods.1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Trestného
zákona, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako
člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli
dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po
skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
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dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku.

Záujem štátu na odvedení dane prevyšuje za splnenia zákonných podmienok
záujem štátu na potrestaní páchateľa tohto trestného činu.

S poukazom na uvedené som toho názoru, že sú splnené všetky zákonné
podmienky na zastavenie trestného stíhania.

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodol tak, ako je to obsahom výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Ondrej Orosz
prokurátor


